



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE

Pedidos de Esclarecimento



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO 6

18/02/2025 08:44 - Solicitante: 45.827.291/0001-24 - PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

Pedido - Prezados, bom dia! Poderiam, por gentileza, nos auxiliar com os seguintes esclarecimentos: Referente ao item 4 - Balança pesar pessoas 250kg, 100g, peso 12,50kg, plataforma 363 x 428mm, indicador 165 x 170 x 58mm, 110/220V. Para atender este item, devemos considerar que se trata de uma balança antropométrica? Referente ao item 20 - Balança plataforma digital portátil, capacidade até 200kg, alimentação pilha ou bateria. Para atender a este item, existe exigência de plataforma em vidro ou poderemos ofertar em aço carbono ou aço inox?

19/02/2025 14:15

Resposta - Referente ao item 4 - Sim, considerando as especificações fornecidas (capacidade de 250kg, divisão de 100g e dimensões da plataforma), trata-se de uma balança antropométrica, que é projetada especificamente para pesar pessoas. Essa balança será utilizada nas unidades municipais de saúde, onde a medição de peso humano é necessária. Referente ao item 20 - Não há exigência específica para que a plataforma seja em vidro. Portanto, é perfeitamente aceitável ofertar modelos com plataforma em aço carbono ou aço inox, desde que atendam às demais especificações do instrumento convocatório e anexos.

19/02/2025 16:06 - Solicitante: 45.827.291/0001-24 - PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA

Pedido - Prezados, também referente ao item 04, no edital é solicitado plataforma na medida de 363x428mm, sem mais informações sobre variações para mais ou menos, sendo assim, nós gostaríamos de saber se poderão ser aceitas balanças com dimensões de 40x40cm, considerando que da forma que consta no edital restringe a disputa?

21/02/2025 08:31

Resposta - A descrição do item 04 foi elaborada com base no CATMAT, código 272933, conforme disponível no Catálogo de Materiais do ComprasNet. As especificações constantes no edital representam as características mínimas exigidas para o atendimento da necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Itabaiana. Dessa forma, as empresas interessadas devem atentar-se às exigências do edital, garantindo que as propostas estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos.

24/02/2025 09:21 - Solicitante: 05.375.249/0001-03 - DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Pedido - Bom dia, Sobre ITEM 08 - Trata-se apenas de uma CADEIRA ODONTOLÓGICA, ou seja, AVULSA? Ou seria um CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO, composto de CADEIRA, EQUIPO, UNIDADE AUXILIAR e REFLETOR? Se sim, quais as características complementares desses outros equipamentos?

26/02/2025 11:07

Resposta - Em resposta ao esclarecimento sobre o ITEM 08, informamos que se trata de um CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO, composto por cadeira odontológica, equipo, unidade auxiliar e refletor. Considerando que a descrição inicial não refletia a complexidade do item, o edital será REPUBLICADO e o prazo para propostas, REABERTO, uma vez que a alteração impacta diretamente as especificações técnicas e os valores das propostas.